京丹後市報道インフォメーション

令和７年１１月７日

タ イ ト ル ツキノワグマ出没への対応にかかる各区長への通知について

問 合 せ 先
総務部 総務防災課  （電話 0772-69-0140）

農林水産部 農林整備課（電話 0772-69-0430）

内 容 いつもお世話になり、ありがとうございます。

 本年、市内においてツキノワグマの目撃情報や人家周辺への出没

が相次いでいる中、去る１１月２日に弥栄町溝谷（外村）において、

ツキノワグマによる人身被害が発生したことを受け、市は、市内の

各区長に対し、地域住民の安全確保に向け、住民への注意喚起及び

地域での協力体制の強化についてご理解とご協力をお願いするた

め、本日、市内全ての区長に別添文書を送付（本日郵送）しました

のでお知らせします。

○送付物

 ・ツキノワグマ出没への対応について（通知）

 ・回覧（ツキノワグマの出没に注意してください！）

送信資料：３枚（本票含む）

発信：京丹後市市長公室秘書広報広聴課（0772-69-0110）

令和７年１１月７日

各区長 様

                         京丹後市

総務部総務防災課長

農林水産部農林整備課長

ツキノワグマ出没への対応について（通知）

 本年、市内においてツキノワグマの目撃情報や人家周辺への出没が相次いでいる中、去る

１１月２日に弥栄町溝谷（外村）において、ツキノワグマによる人身被害（掻傷等）が発生し

ました。今後、冬にかけては、冬眠前のクマが餌を求めて人里に近づく傾向が強まることか

ら、人的被害や農作物被害の発生が懸念される状況にあります。

 このため、市では「ツキノワグマ対策会議」を開催し、京都府など関係機関と連携のもと、

市役所全体として出没防止と被害防止に取り組むことといたしました。

つきましては、地域におかれましても、地域住民の安全確保のため、次の点にご留意のう

え、住民への注意喚起及び地域での協力体制の強化についてご理解とご協力をお願いいたし

ます。

記

【地域での主な取組事項】

１ 住民への注意喚起

  ・回覧などを通じて、外出時には鈴やラジオを携行すること、早朝・夕方の散歩、山際や

農地での作業に注意することを呼びかけてください。

  ・クマを目撃した場合は、決して近づかず、市役所または警察へ速やかに通報してくだ

さい。

２ 出没を防ぐ環境づくり

  ・放任果樹、柿の実、残飯、生ごみ等を放置せず、クマを誘引しないようご指導くださ

い。

３ 地域ぐるみの見回り・情報共有

 ・登下校時の安全確保、通学路や集落周辺でのクマ目撃情報の共有にご協力ください。

 ・高齢者世帯や単身世帯への注意喚起も併せてお願いいたします。

【クマの出没情報の提供】

  通報のあった出没情報（日時、場所、出没時の状況等）については、市ホームページへ掲

載するとともに市公式 LINE でも発信しています。出没マップについては、京都府運営の

「京都府・市町村共同統合型地図情報システム」をご参照ください。また、「京都府防災・

防犯情報メール」に登録いただくと、熊の出没情報を受信することができます。

（市ホームページ）

【クマ出没情報の通報先】

農林水産部 農林整備課 鳥獣対策係（電話：0772-69-0430）

【お問い合わせ先】

総務部 総務防災課 (電話：0772—69—0140)

 農林水産部 農林整備課 鳥獣対策係（電話：0772-69-0430）

 回 覧

ツキノワグマの出没に注意してください！

 最近、市内各地でツキノワグマの目撃情報が相次いでいます。

クマは冬眠前の時期に餌を求めて人里近くに現れることが多く、人的被害につなが

るおそれもあります。

市では「ツキノワグマ対策会議」を設置し、京都府等と連携して対策を進めていま

す。

地域の皆さんも、次の点に注意してください。

■ 外出時の注意

・早朝・夕方の散歩、山際や農地での作業は、できるだけ複数人で行いましょう。

・また、この場合、鈴やラジオなど音の出るものを身につけて行動しましょう。

・クマを見かけても、決して近づかず、すぐに通報してください。

■ クマを引き寄せないために

 ・家の周りの柿の実や放任果樹は、早めに収穫・処分してください。

・生ごみ・ペットフードは屋外に放置しないようにしましょう。

■ 地域ぐるみでの見守り

・通学路や高齢者世帯の周辺でも、クマの目撃情報にご注意ください。

・クマを見た、足跡やフンを発見した場合は、すぐに下記まで通報をお願いします。

市民の皆さん一人ひとりの注意と地域の協力が、被害を防ぐ大切な力になります。

安全のため、ご理解とご協力をお願いいたします。

【クマ出没情報の通報先】

京丹後市 農林水産部 農林整備課 鳥獣対策係（電話：0772-69-0430）

【お問い合わせ先】

京丹後市 総務部 総務防災課 (電話：0772—69—0140)

 京丹後市 農林水産部 農林整備課 鳥獣対策係（電話：0772-69-0430）